1

EDITAL FP/SUBGGC Nº 58, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

INCLUI A LEI Nº 7.244/2022 NO SUBITEM 5.1. E
RETIFICA A REDAÇÃO DO SUBITEM 4.3. DO
EDITAL FP/SUBGGC Nº 57, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2022.

A SUBSECRETÁRIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista a
autorização constante dos processo CGM-PRO-2022/00258 e, em conformidade
com o disposto na Portaria CVL/SUBSC nº 33, de 14/01/2020, torna público que
fará realizar Concurso Público para Provimento em Cargos de Nível Superior, no
âmbito da Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro.

1. Inclui a Lei Municipal n.º 7.244, de 04 março de 2022, que dispõe

sobre a isenção da taxa de inscrição em concursos públicos municipais às pessoas
cadastradas no Registro Nacional de Doadores de Medúla Óssea – REDOME, no
subitem 5.1. do Edital FP/SUBGGC nº 57, de 29 de dezembro de 2022.

2.  Altera a redação do subitem 4.3. do Edital FP/SUBGGC nº 57, de

29 de dezembro de 2022, na forma a seguir.

Onde se lê:
“4.3. O candidato somente poderá efetuar o pagamento da taxa de

inscrição em qualquer banco, por meio de DARM RIO emitido pela FGV, gerado ao
término do processo de inscrição.”

Leia-se:
“4.3. O candidato somente poderá efetuar o pagamento da taxa de

inscrição nos bancos constantes da alínea “c” do subitem 4.2., por meio de DARM
RIO emitido pela FGV, gerado ao término do processo de inscrição.”

3. Os demais itens e subitens do Edital FP/SUBGGC nº 57, de 29 de

dezembro de 2022 permanecem inalterados.

Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2023.

ROBERTA DE OLIVEIRA GUIMARÃES

 PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

 Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento
 Subsecretaria de Gente e Gestão Compartilhada